

平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結） 平成 16 年 8 月 5 日

上場会社名 新日本石油株式会社 上場取引所 東大名福札
 コード番号 5001 本社所在都道府県 東京都
 (URL <http://www.eneos.co.jp>)
 代表者 役職名 代表取締役社長
 氏名 渡文明
 問合せ先責任者 役職名 経営管理第1本部 IR部 IRグループマネージャー
 氏名 牟田口 賢次郎 TEL (03) 3502 - 1184

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 法人税等の計上基準：法定実効税率を用いた簡便な方法により計算しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結（新規）0社（除外）2社 持分法（新規）4社（除外）0社

(注) 百万円未満の端数は切り捨てております。

2. 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	1,036,837	6.2	34,619	231.6	35,736	224.0	24,502	366.6
16年3月期第1四半期	976,656	-	10,439	-	11,031	-	5,251	-
(参考) 16年3月期	4,279,751		55,918		57,089		133,526	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	16.26	15.97
16年3月期第1四半期	3.50	-
(参考) 16年3月期	88.76	-

(注) 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期（平成16年4月1日～平成16年6月30日）の石油製品販売は、ガソリンが前年同期比+6.2%と好調に推移したものの、電力会社向けC重油等の需要減（前年需要増の反転）により、原油込み内需向け販売数量は、1,250万KLと対前年同期比で3.8%となりました。

連結業績につきましては、売上高1兆368億円、経常利益357億円、四半期純利益245億円となりました。これは、前第1四半期（平成15年4月1日～平成15年6月30日）に比べ、経常利益で247億円の増益となっております。増益となった主な要因は、原油代が上昇（33.4ドル/バレル、前第1四半期26.1ドル/バレル）したことにより、タイムラグ（コストの上昇と販売価格との間のタイムラグ）等による一時的な減益要因があったものの、総平均法による在庫評価が売上原価を押し下げた影響（在庫影響）およびコスト削減の進捗等であります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	3,200,416	842,135	26.3	558.22
16年3月期第1四半期	3,372,976	936,560	27.8	620.63
(参考) 16年3月期	3,265,503	821,202	25.1	544.04

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	39,662	21,945	14,175	127,187
16年3月期第1四半期	67,249	20,232	20,610	142,429
(参考) 16年3月期	279,969	79,060	139,309	174,535

(参考) 四半期個別経営成績等の概況(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期 (当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年3月期第1四半期	855,707 7.0	5,129 29.7	8,264 26.4	12,410 358.3
16年3月期第1四半期	799,716 -	3,954 -	6,537 -	2,708 -
(参考) 16年3月期	3,377,665	11,905	18,697	125,370

	総 資 産	株 主 資 本
	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	2,249,902	630,388
16年3月期第1四半期	2,311,861	726,385
(参考) 16年3月期	2,361,473	621,213

3. 平成17年3月期の連結業績予想

(1) 中間期 連結業績予想(平成16年4月1日～平成16年9月30日)

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予 想 当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
今回修正予想(A)	2,160,000	67,000	43,000
前回発表予想(B)	1,970,000	44,000	30,000
増減額(A - B)	190,000	23,000	13,000
増減率(%)	9.6%	52.3%	43.3%

(2) 通期 連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予 想 当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
今回修正予想(A)	4,410,000	139,000	84,000
前回発表予想(B)	4,190,000	125,000	76,000
増減額(A - B)	220,000	14,000	8,000
増減率(%)	5.3%	11.2%	10.5%

[業績予想に関する定性的情報等]

前回(平成16年3月期決算公表時)予想に比べ、原油代が高値で推移していること、石油製品および石油化学製品の市況動向等を踏まえ、当中間期および通期の業績見通しを修正いたします。

なお、本見通しは、第2四半期 原油代33.5ドル/バレル、為替レート108.1円/ドル、下期 原油代30ドル/バレル、為替レート105円/ドルを前提としております。(前回公表時 原油代29.7ドル/バレル、為替レート105円/ドル)

中間期につきましては、主として在庫影響の良化により連結経常利益は670億円程度(前回予想に比べ、230億円の良化)、連結当期純利益は430億円程度(前回予想に比べ、130億円の良化)となる見通しです。

通期につきましては、主としてマージンの改善、石油開発部門の利益増等により、連結経常利益は1,390億円程度(前回予想に比べ、140億円の良化)、連結当期純利益は840億円程度(前回予想に比べ、80億円の良化)となる見通しです。

なお、配当につきましては、前回(平成16年3月期決算公表時)予想[年間配当7円/株(中間配当3円/株、期末配当4円/株)]を変更する予定はありません。

(参考)平成 17 年 3 月期の個別業績予想

(1)中間期 個別業績予想(平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 9 月 30 日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
今回修正予想(A)	1,740,000	17,500	19,000
前回発表予想(B)	1,560,000	16,000	18,000
増減額(A - B)	180,000	1,500	1,000
増減率(%)	11.5%	9.4%	5.6%

(2)通期 個別業績予想(平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
今回修正予想(A)	3,460,000	39,000	30,000
前回発表予想(B)	3,270,000	41,000	31,000
増減額(A - B)	190,000	2,000	1,000
増減率(%)	5.8%	4.9%	3.2%

* 上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績につきましては、さまざまな要素により、予想数値と大きく異なる場合があります。業績に影響を与える要素には、経済情勢、原油価格、石油製品の需要動向および市況、為替レートならびに金利の動向が含まれますが、これらに限定されるものではありません。

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

期 別 科 目	前連結会計年度末 平成16年3月31日現在		当第1四半期末 平成16年6月30日現在		増 減 (対前連結会計年度末比)	前第1四半期末 平成15年6月30日現在		
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比	
資 産 の 部	百万円		百万円		百万円		百万円	
流 動 資 産	1,395,336	42.7%	1,324,252	41.4%	71,084	1,343,527	39.8%	
現 金 預 金	178,846		130,930		47,915	149,136		
受 取 手 形 ・ 売 掛 金	578,850		473,789		105,060	489,549		
有 価 証 券	3,009		2,330		679	13,059		
た な 卸 資 産	498,857		576,792		77,934	561,191		
そ の 他	135,771		140,408		4,636	130,589		
固 定 資 産 ・ 繰 延 資 産	1,870,166	57.3%	1,876,163	58.6%	5,997	2,029,448	60.2%	
有 形 固 定 資 産	1,385,774		1,382,928		2,845	1,549,262		
無 形 固 定 資 産	56,396		54,116		2,279	57,448		
そ の 他	427,996		439,119		11,122	422,737		
資 産 合 計	3,265,503	100.0%	3,200,416	100.0%	65,087	3,372,976	100.0%	
負 債 の 部	百万円						百万円	
流 動 負 債	1,433,424	43.9%	1,355,685	42.4%	77,738	1,364,538	40.4%	
支 払 手 形 ・ 買 掛 金	347,401		344,034		3,367	331,328		
短 期 借 入 金	175,119		187,706		12,586	244,752		
コ マ ー シ ャ ル ・ ハ ー ル -	121,000		128,000		7,000	157,000		
そ の 他	789,902		695,944		93,957	631,457		
固 定 負 債	909,763	27.9%	901,079	28.1%	8,683	961,166	28.5%	
社 債 ・ 長 期 借 入 金	630,525		626,909		3,615	672,134		
そ の 他	279,237		274,170		5,067	289,031		
負 債 合 計	2,343,187	71.8%	2,256,765	70.5%	86,421	2,325,704	68.9%	
少 数 株 主 持 分	101,113	3.1%	101,515	3.2%	402	110,710	3.3%	
資 本 の 部								
資 本 金	139,436	4.3%	139,436	4.3%	-	139,436	4.1%	
資 本 剰 余 金	274,838	8.4%	274,840	8.6%	2	274,829	8.2%	
利 益 剰 余 金	371,471	11.4%	389,504	12.2%	18,032	514,996	15.3%	
そ の 他 有 価 証 券	46,766	1.4%	50,416	1.6%	3,649	16,239	0.5%	
評 価 差 額 金								
そ の 他	11,309	0.4%	12,062	0.4%	752	8,940	0.3%	
資 本 合 計	821,202	25.1%	842,135	26.3%	20,932	936,560	27.8%	
負 債 ・ 少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	3,265,503	100.0%	3,200,416	100.0%	65,087	3,372,976	100.0%	

2. (要約) 四半期連結損益計算書

期 別 科 目	前第1四半期	当第1四半期	増 減	前連結会計年度
	(自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日)	(自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)	(対前年同四半期比)	(自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)
	百万円	百万円	百万円	百万円
売 上 高	976,656	1,036,837	60,181	4,279,751
売 上 原 価	893,398	935,395	41,997	3,928,505
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	72,818	66,822	5,995	295,328
営 業 利 益	10,439	34,619	24,180	55,918
営 業 外 収 益	8,234	7,681	553	28,991
受 取 利 息 ・ 配 当 金	(1,432)	(1,720)	(288)	(5,380)
為 替 差 益	(543)	(-)	(543)	(635)
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	(878)	(1,196)	(318)	(2,357)
そ の 他	(5,380)	(4,763)	(617)	(20,618)
営 業 外 費 用	7,643	6,564	1,078	27,820
支 払 利 息	(5,738)	(4,469)	(1,268)	(20,829)
為 替 差 損	(-)	(300)	(300)	(-)
そ の 他	(1,904)	(1,794)	(110)	(6,990)
経 常 利 益	11,031	35,736	24,705	57,089
特 別 利 益	6,023	12,556	6,533	19,399
固 定 資 産 売 却 益	(4,368)	(8,543)	(4,174)	(16,175)
厚 生 年 金 基 金 代 行 返 上 益	(-)	(3,462)	(3,462)	(-)
そ の 他	(1,654)	(550)	(1,104)	(3,224)
特 別 損 失	5,175	4,539	635	226,162
固 定 資 産 除 売 却 損	(4,017)	(3,619)	(398)	(19,368)
減 損 損 失	(-)	(-)	(-)	(171,482)
特 別 早 期 退 職 加 算 金	(-)	(-)	(-)	(12,100)
そ の 他	(1,157)	(919)	(237)	(23,211)
税金等調整前四半期(当期)純利益	11,879	43,753	31,874	149,672
法 人 税 等	5,539	18,492	12,953	7,854
少 数 株 主 利 益	1,088	759	329	8,291
四 半 期 (当 期) 純 利 益	5,251	24,502	19,250	133,526

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	期 別	前第1四半期	当第1四半期	前連結会計年度
		(自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日)	(自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)	(自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)
		百万円	百万円	百万円
. 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		11,879	43,753	149,672
減価償却費		23,941	25,616	107,045
売上債権の増減額		129,022	105,286	28,610
たな卸資産の増減額		50,620	77,936	11,101
仕入債務の増減額ほか		46,973	136,383	282,885
営業活動によるキャッシュ・フロー		67,249	39,662	279,969
. 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の純増減額		269	549	7,680
有形固定資産の取得による支出		26,399	28,617	119,507
有形固定資産の売却による収入		6,164	11,699	15,640
有価証券・投資有価証券の純増減額		210	1,790	21,081
その他		477	7,367	3,955
投資活動によるキャッシュ・フロー		20,232	21,945	79,060
. 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額		24,658	21,249	7,038
長期借入金・社債の純増減額		35,254	2,733	117,484
その他		10,014	9,807	14,786
財務活動によるキャッシュ・フロー		20,610	14,175	139,309
. 現金及び現金同等物に係る換算差額		131	212	2,955
. 現金及び現金同等物の増減額		26,538	47,219	58,644
. 現金及び現金同等物の期首残高		109,638	174,535	109,638
. 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額		6,252	-	6,252
. 連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額		-	128	-
. 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		142,429	127,187	174,535

4. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

(1)前第1四半期 (自平成15年4月1日 至 平成15年6月30日)

	石 油	石油化学	工 事	その他事業	計	消 去 又は全社	連 結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	853,528	58,797	45,182	19,147	976,656		976,656
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	40,707	5,001	82	2,675	48,466	(48,466)	
計	894,236	63,798	45,265	21,822	1,025,122	(48,466)	976,656
営 業 費 用	884,074	62,443	48,694	20,510	1,015,722	(49,506)	966,216
営 業 利 益 又 は 損 失 ()	10,162	1,355	3,429	1,311	9,400	1,039	10,439

(2)当第1四半期 (自平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)

	石 油	石油化学	工 事	その他事業	計	消 去 又は全社	連 結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	892,340	76,014	50,240	18,241	1,036,837		1,036,837
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	51,922	3,984	160	4,461	60,528	(60,528)	
計	944,263	79,998	50,401	22,702	1,097,366	(60,528)	1,036,837
営 業 費 用	914,204	75,371	52,919	21,361	1,063,857	(61,639)	1,002,217
営 業 利 益 又 は 損 失 ()	30,058	4,627	2,517	1,340	33,508	1,111	34,619

(3)前連結会計年度 (自平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)

	石 油	石油化学	工 事	その他事業	計	消 去 又は全社	連 結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	3,606,365	247,927	353,636	71,822	4,279,751		4,279,751
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	170,345	19,842	741	13,840	204,769	(204,769)	
計	3,776,710	267,769	354,378	85,662	4,484,521	(204,769)	4,279,751
営 業 費 用	3,743,048	259,089	348,905	80,792	4,431,835	(208,002)	4,223,833
営 業 利 益	33,662	8,680	5,472	4,870	52,686	3,232	55,918